[image: image1.jpg]


                                                        

Administración de las Obras Sanitarias del Estado

Montevideo, 03 de junio de 2020.
Licitación Pública Nº 20641
“Construcción de Pozo de Bombeo principal, Impulsión y Planta de Tratamiento de Aguas Residuales en la ciudad de Paysandú Dpto. de Paysandú”
Comunicado Nº 16
En aplicación del Art. 4 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para contratos de Obras Públicas de la Sección I se comunican las respuestas a consultas recibidas de interesados en participar del presente proceso licitatorio.
Consulta 1:
En el Pliego de Condiciones, Memoria Descriptiva Particular B, en el artículo 6.1.4.1 Información de

los suministros, punto D, se solicita: “Deberán entregarse catálogos del mismo tipo y modelo que

los ofertados detallando las características técnicas y dimensionales. En su defecto se podrán

entregar planos dimensionales a escala de los materiales y sus elementos constitutivos. Se incluirán

folletos impresos (originales) en dos (2) de las vías de la oferta (original y copia técnica) pudiendo

la o las restantes ser fotocopias”.

Dado la situación de pandemia mundial decretada por la OMS, y que las empresas a nivel mundial

se encuentran con sus actividades disminuidas y en gran medida trabajando en la modalidad

teletrabajo, nos es muy difícil poder acceder a folletos impresos de los suministros. Solicitamos que

se sustituya este requisito por la impresión de catálogos digitales.
Respuesta 1:
Son atendibles las razones planteadas por la empresa en cuanto a las dificultades para obtener los catálogos originales impresos de los equipos ofertados, por lo que se acepta la impresión de catálogos digitales.
Consulta 2:

Se consulta si la Administración acepta como alternativa válida a la tubería PVC 900 S20 correspondiente al tramo terrestre del emisario, una tubería en PEAD (Polietileno de Alta Densidad PE 100) corrugada externamente lisa en su interior diámetro interno 900mm apta para la conducción de líquidos cloacales fabricada bajo normas DIN 16.961 y respetando la rigidez solicitada en el pliego (SN8)
Respuesta 2:
No se admite alternativa, debe ser en PVC 900 S20 como se indica en la Memoria Técnica.
Consulta 3:
Se consulta a la Administración que confirme que el sistema de desinfección UV deberá estar dimensionado en esta instancia para un caudal de 623 l/s, pues no queda clara la etapabilidad del sistema de UV requerido.
Respuesta 3:
En el Anexo VIII A se indica un caudal máximo instantáneo para la segunda etapa de 623 l/s, se agrega como aclaración que para la primer etapa hasta el año 2040 este caudal máximo instantáneo es de 499 l/s, por lo que el equipo UV a instalar en uno de los canales deberá tratar 499 l/s
Consulta 4:

En el pliego, Sección II, 10.1 a) dice: “II) Capacidad técnica de la empresa para ejecutar obras similares a la licitada: 

A efectos de acreditar esa capacidad técnica requerida, el oferente deberá evidenciar en su oferta, haber construido como contratista principal, los siguientes volúmenes de obra de la tipología definida ut supra: 

i. en los últimos 15 años, construcción 2 de Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales y/o Plantas Potabilizadoras para un mínimo de 20.000 habitantes equivalentes en cada caso y/o Plantas de Tratamiento de Líquidos Industriales de un caudal mínimo de 75 l/s cada una. Dichos contratos deben haber sido completados satisfactoria y substancialmente y deben ser de naturaleza y complejidad similar a las obras propuestas, y” 

El reglamento 75 (R/D N° 689/00 del 15/06/00) indica que para poblaciones de más de 20.000 habitantes se considera un consumo diario de 200 l/hab y un pico de consumo máximo de 1.5. Asumiendo que la planta debe cubrir ese pico la capacidad solicitada sería de 250 m3/hora. 
a. En base a lo anterior, se solicita confirmación de que una planta potabilizadora para abastecer a una población con una capacidad de 500 m3/hora (138 l/s) cumple con el requerimiento del pliego - Sección II, 10.1. 

b. Asimismo, se solicita confirmación de que una planta potabilizadora para abastecer un proceso industrial con una capacidad de 500 m3/hora (138 l/s) cumple con el requerimiento del pliego - Sección II, 10.1. 

Respuesta 4:
a. Si, confirmado
b. Si, confirmado
Consulta 5:

De acuerdo a la respuesta 18 del Comunicado N° 7, “(a) Se elimina rubro 10.24 y cotizando todo el conjunto en el rubro 10.31, los repuestos correspondientes deben cotizarse en el rubro 10.25.” 

Se consulta si se debería eliminar el rubro 10.26 referido al montaje del desarenador ya que el rubro 10.43 que hace referencia al montaje de rejas, desarenador y accesorios. Se solicita aclarar.
Respuesta 5:
Se publica nuevo rubrado eliminando el rubro 10.26 de la versión anterior. Remitirse a Comunicado 15.
Consulta 6:
De acuerdo a la respuesta 18 del Comunicado N° 7, “(b) Se elimina rubro 12.64” Se consta si se deben eliminar los rubros 

· 12.65 Suministro repuestos de bombas dosificadoras de cloruro férrico BCF y accesorios 
· 12.66 Montaje de bombas dosificadoras de cloruro férrico BCF y accesorios 

Se solicita aclarar.
Respuesta 6:
Se publica nuevo rubrado eliminando los rubros 12.66 y 12.67. Remitirse a Comunicado 15.
Consulta 7:

De acuerdo a la respuesta 18 del Comunicado N° 7, “(c) Se elimina rubro 12.67” 

Se consta si se deben eliminar los rubros 

12.68 Suministro repuestos de bombas dosificadoras de control de olores BCO y accesorios 

12.69 Montaje de bombas dosificadoras de control de olores BCO y accesorios 

Se solicita aclarar.

Respuesta 7:
Se publica nuevo rubrado eliminando los rubros 12.69 y 12.70. Remitirse a Comunicado 15.
Consulta 8:
Los rubros 12.19 y 12.20 son iguales. Se solicita aclarar. 
Respuesta 8:
Se publica nuevo rubrado eliminando el rubro 12.20. Remitirse a Comunicado 15.
Consulta 9:

Se observa que en el nuevo rubrado se elimina el subtítulo “IV RUBROS GENERALES FINALIZACION DE OBRA”. Se consulta si esto tiene algún efecto sobre los rubros a los que refería (rubros 22,23 y 24) o si estos rubros se mantienen iguales. 

Respuesta 9

Los rubros 22, 23 y 24 se mantienen iguales.
Consulta 10 

Se consulta por el formulario del ANEXO VII Formularios Art. 10.1 a) II) - Sección II Antecedentes Capacidad técnica obras similares a la licitada. En último campo que se solicita completar dice: Descripción de las actividades claves i., ii. y iii. (Art. 10.1 a) II) Sección II). Sin embargo las actividades claves solicitadas son las i, ii, iii, v y iv. Entendemos que el formulario se debe modificar. Se solicita aclarar. 
Respuesta 10:

El formulario es genérico, se deben describir las actividades claves solicitadas en el pliego acorde a lo que el mismo indica.
Consulta 11:
Consultamos si está previsto construir un local para alojar a los soplantes. Motiva dicha

consulta la posibilidad de que se confirmen que son del tipo tornillo; en cuyo caso no son aptos

para trabajar a la intemperie.

Respuesta 11:

Si, está previsto construir un local para alojar hasta 5 soplantes.
Su construcción será de paredes de ladrillo dobles y aislación acústica, losa de hormigón, puertas de aluminio hacia la calle con ancho adecuado para entrar y sacar los equipos con celosía baja y ventilación cruzada mediante ventanas altas en la pared opuesta.
Este trabajo deberá cotizarse en el rubro 11.63, así como el múltiple de salida de aire respetando la comunicación con los reactores, tanto de primera etapa como con el reactor de segunda etapa. Remitirse a Comunicado 14.
Consulta 12:
Respecto a los instrumentos de medición de nitrato amonio y fosfato pedidos en los

numerales 8.2.5.2.3, 8.2.5.2.3.1, 8.2.5.2.3.2, 8.2.5.2.3.3 y 8.2.5.3 del ANEXO VIII-B. En el rubrado

de la licitación no aparece mención a éstos instrumentos. Dado el alto impacto económico que

tienen los mismos en la instrumentación entendemos que se deberían crear al menos tres

rubros más para incluir el suministro, repuestos y montaje de los mismos. Parece lógico

agregar los rubros 17.44 en adelante. Caso contrario definir en qué rubro se cargarán éstos

montos.
Respuesta 12:

Se publica nuevo rubrado con items 17.44 a 17.49 para suministro, repuestos y montaje de Analizador de Nitratos y suministro, repuestos y montaje de Analizador de Amonio.

No se prevé el suministro de analizador de Fosfatos.

Remitirse a Comunicado 15.
Consulta 13:

Dado el destino que tendrá el galpón de acondicionamiento de lodos, solicitamos

confirmar la solución de cubierta propuesta por la Administración, en base a chapa miniwave

de 0.80mm de aluzinc.
Respuesta 13:
Acorde a lo indicado en el punto 10.2.3.14 se confirma que se realizara un pórtico con revestimiento de chapa Miniwave de aluzinc perforado con espesor 0,6 mm color gris grafito, y área abierta un 20% con estructura de aluminio según cálculo.

La cubierta del galpón de acondicionamiento de lodos será igualmente de chapa Miniwave de 0.8 mm liso y color gris grafito.

Consulta 14:

El capítulo 18 del rubrado hace referencia en su descripción a un galpón de

vermicompostaje. Consultamos si el mismo corresponde al actual sector de acondicionamiento

de lodos, el cual en una etapa futura sería utilizado para este fin o si, de lo contrario, debemos

prever alguna estructura independiente. En tal caso, solicitamos más información respecto a

ubicación y características constructivas.

Respuesta 14:
En la obra de la PTAR Paysandú no se construirá ninguna unidad para vermicompostaje.
El rubrado ha sido ajustado y en el Rubro 18 no figura galpón para vermicompostaje.
Consulta 15:
Se solicita indicar si la terminación de locales (Pañol, Sala de tableros, SSEE, etc.) de Planta Baja en el edificio será de hormigón pulido según indican los gráficos o de alisado de arena y portland con terminación rodillada como establece la memoria.
Respuesta 15:
Serán de hormigón pulido Subestación, Sala de Tableros, Pañol circulación en la zona de trabajo.
En cuanto a vestuarios, circulación accesos, sala de comandos, tisanería, SSHH y Laboratorio serán en porcelanato rectificado antideslizante gris claro 60x60. Acorde a lo indicado en el plano 44348/arq 02.
Consulta 16:

Marcas reconocidas de suministros de bombas sumergibles habituales para OSE plantean la alternativa de impulsores de fundición estándar con revestimientos cerámicos o epoxi de alta resistencia, se consulta si serán consideradas válidas estas soluciones para todas las bombas sumergibles del proyecto.

Respuesta 16:

No, el impulsor debe ser del material indicado en el punto 6.3.6.11. de Anexo VIII-B
Consulta 17:

En el punto 10.1.b inciso d) del Pliego de Condiciones establece que el Jefe de Operación y Mantenimiento deberá ser un Ingeniero Civil con especialización en Hidráulica y Sanitaria o Ambiental con 5 años de experiencia en instalaciones similares, entendiendo por instalaciones similares  Plantas de Tratamiento de Líquidos Residuales de origen urbano, con procesos similares a los comprendidos en esta licitación, con capacidad de servicio mínima para 10.000 habitantes equivalentes.

 

La Planta de Tratamiento de Efluentes de Maldonado-Punta del Este no cuadraría dentro de las instalaciones similares ya que se trata de un tratamiento físico químico.

De cualquier forma, se trata de una planta que presenta una alta complejidad en la operación, el caudal promedio en el mes de enero de 2020 fue de 1.400 m3/h. Esta Planta consta de un tratamiento fisicoquímico con  desinfección UV del efluente mediante un equipo Duron, tratamiento de lodos con digestores anaerobios, deshidratación de lodos mediante centrifugas, etc. Además, la operación del sistema incluye la operación de 10 estaciones de bombeo que elevan sus efluentes hacia la Planta de Tratamiento y la operación de la PTAR de Piriapolis. 

 

Consultamos si la experiencia en Operación y Mantenimiento del Sistema de Estaciones de Bombeo y PTAR de Maldonado – Punta del Este y PTAR de Piriápolis serán considerados como antecedentes válidos al momento de la evaluación.
Respuesta 17:

Desde el punto de vista técnico se entiende admisible esa experiencia.
En la Memoria Técnica está definido el alcance y los requisitos a cumplir por parte del Contratista en el período de operación y mantenimiento. 
Consulta 18:

Se solicita a la Administración pueda enviar los estudios de suelos y batimetría en la zona del emisario.
Respuesta 18:

Los estudios de suelos en la zona del emisario corresponden al proyecto ejecutivo del Contratista.

Ha quedado definido que el punto de descarga del emisario de la PTAR Paysandú, seleccionado en el proyecto básico de OSE, es adecuado para realizar la misma. Por lo tanto la batimetría es la que figura en el perfil del emisario sub-acuático.
Consulta 19:

No se encuentra en el rubrado ítem correspondiente al Analizador de contenido de amonio en efluente y Analizador de contenido de fosfatos en efluente, favor indicar en cuales rubros se incorporan. 
Respuesta 19:

Se publica nuevo rubrado con items 17.44 a 17.49 para suministro, repuestos y montaje de Analizador de Nitratos y suministro, repuestos y montaje de Analizador de Amonio. Remitirse a Comunicado 15.
Consulta 20:

Respecto a los registros que indica el pliego:

¨Certificado válido para ofertar, expedido por el Registro Nacional de Empresas de Obras Públicas del Ministerio de Transporte y Obras Públicas, conforme a lo establecido en los artículos 77 y 176 del TOCAF, el que deberá expresar un Valor Estimado de Contratación Anual (V.E.C.A.) libre igual o mayor al monto básico de la oferta¨

Luego de consultarse en el organismo pertinente de Uruguay que habilita el V.E.C.A. nos indicaron lo siguiente:

¨ dada la emergencia sanitaria se encuentra limitada la actividad.

Solo se realizan inscripciones en estos momentos que lo permite hacer vía web, no calificaciones que se retomaran una vez culminado este proceso de emergencia que atraviesa el país, o se tomen  nueva disposiciones.¨

En nuestro caso particular de xxxxxx, estamos en cuarentena y no se sabe cuándo terminara el aislamiento. Por otro lado no están habilitado los entes correspondientes que apostillan la documentación para presentar a los registros.

Por lo cual les consulto si se tiene previsto prorrogar la misma o flexibilizar este punto  para que puedan participar empresas extranjeras como la nuestra.

Desde ya, muchas gracias.
Respuesta 20:

En el caso de documentación a expedir por Instituciones Nacionales, con las recientes disposiciones gubernamentales se entiende solucionada la situación, por lo que no habría impedimentos a su cumplimiento.

No obstante, de tratarse de documentación extranjera o ante cualquier otro caso excepcional, toda certificación deberá ser debidamente acreditada ante la CAAL, en las condiciones establecidas en el pliego,  previo al dictado de informe de recomendación de adjudicación.

Consulta 21:
En el entendido que se debe hacer el ensayo de recuperación de oxígeno para los reactores aireados y que el volumen de uno de ellos es del orden de 5200m3, se solicita aclarar / indicar lo siguiente:

a. Confirmar que el agua potable será por cuenta de OSE y que no debemos incluir en el presupuesto

b. Indicar dosis sulfito de sodio anhidro

c. Indica dosis de sulfato de cobre 

d. Indicar dosis sulfato de cobalto heptahidratado
Respuesta 21:

Se realizarán por técnicos designados por OSE al menos 3 ensayos con agua limpia según norma ASCE 2-06 “Measurement of Oxygen Transfer in Clean Water”, o sus posteriores revisiones, siendo de cargo del Contratista todos los gastos de insumos de productos químicos determinados por la Administración, para su realización.
El agua será proporcionada por OSE. La versión actual de la Norma es ASCE/EWRI 2-06.
Deberán considerarse esos productos para una concentración de saturación en invierno y que quede en exceso. Los cálculos debe realizarlos un Químico o idóneo del Contratista.
Consulta 22:

Se consulta si la instalación del sistema de desinfección UV para esta primera etapa se realizará en un solo canal o bien se puede instalar en 2 canales.
Respuesta 22:
De acuerdo a lo señalado en la Memoria Técnica, se instalará 1 banco o bastidor en un canal de hormigón a superficie libre, con un vertedero en su extremo de salida (fijo o actuado), que permita mantener constante el nivel de agua en el canal frente a variaciones de caudal. 
Consulta 23:

La línea de alimentación MT dice ser aérea en la memoria ("Tendido aéreo soportado en columnas de hormigón"). Si se refiere a la línea interna de la SB UTE a la propia, no es posible realizarlo, debería ser aislada y subterránea.
Respuesta 23:

Línea enterrada, según figura en plano de canalizaciones.
Consulta 24:
Los planos en formato dwg que deberían tener más de un plano, solo tienen la primera hoja.

Agradecemos enviar estos planos nuevamente:

· 44348 -IEM01-02 - Canalizaciones eléctricas - Iluminación exterior

· 44348 -IEM03-04-05-06 - Eléctrica unifilares Ptar Paysandú

· 44348 -IS01-02-03 Estación de bombeo EB1

· 44348 -IS04-05-06-07 – Pretratamiento

· 44348 -IS12-13-14 - Sedimentadores y Cámara de bombreo de recirculaón y descarte de

lodos.

· 44348 -IS15-16 - Desinfección UV

· 44348 -IS22-23-24-25-26-27 – Emisario

Respuesta 24:
Los planos a los que se hace referencia fueron publicados con fecha 13/03/2020 en la Aclaración N°2
Consulta 25:

En el punto 6.10.1 “Soplantes de Reactores Aerobios” se indica que los soplantes deberán ser

del tipo tornillo, sin embargo, en los puntos 6.10.2 “Generalidades”, 6.10.3 “Transmisión”,

6.10.7.1 “Ensayos” y 6.10.8.1 “Con la oferta” se hace referencia a soplantes del tipo lobular.

Agradecemos que se indique cual tecnología es la correcta. En caso que sea la de tornillo

agradecemos que se envíe la especificación técnica correspondiente.
Respuesta 25:

Soplantes de tornillo con las especificaciones indicadas en capítulo 6 de la memoria técnica incluida en el pliego.
Consulta 26:

Consultamos por la tecnología solicitada para los soplantes; por un lado las especificaciones los indican como tipo ``tornillo´´ pero cuando describe las partes constructivas menciona que los rotores deben ser preferentemente bi-lobulares; que corresponde a los soplantes de lóbulos rotativos. Solicitamos aclarar dicho punto.
Respuesta 26:

Soplantes de tornillo con las especificaciones indicadas en capítulo 6 de la memoria técnica incluida en el pliego.

Consulta 27:
Consultamos si ambos canales de desinfección deben ser equipados con bancos UV en esta etapa y si así fuera el caso, que rango de caudales por cada canal se debe considerar para selección de los equipos.
Respuesta 27:

De acuerdo a lo señalado en la Memoria Técnica, se instalará 1 banco o bastidor en un canal de hormigón a superficie libre, con un vertedero en su extremo de salida (fijo o actuado), que permita mantener constante el nivel de agua en el canal frente a variaciones de caudal. 
Consulta 28:

Consultamos si puede ser de aceptación la tecnología turbo soplante con motor de imán permanente y cojinetes de lámina de aire para los equipos soplantes, entendiendo que esta tecnología puede ser atractiva desde el punto de vista energético (minimizan la fricción por no montar rodamientos) y de la dotación de repuestos.
Respuesta 28:

No.
Consulta 29:

Según el PCBG Art. 10.1 c), Si el llamado es abierto a empresas del exterior, el Pliego Particular, teniendo en cuenta el origen de los fondos con que se financie la contratación, deberá especificar qué certificado habilitante será exigido a las empresas extranjeras, conforme a los sistemas de calificación previstos en el Decreto 208/2009 (artículos 28 literal c) a 32 y 33 a 39).
Dado que en el artículo 10.c.1 el PCP no hay ninguna aclaración al respecto hago la consulta si está permitida la participación como oferente de empresas extranjeras.
Respuesta 29:

La licitación es de ámbito nacional, cabiendo la concurrencia de empresas del exterior con representación o filial instalada en Uruguay, ya inscriptas en el RUPE y RNEOP en la categoría, especialidad y capacidad de VECA de oferta por el valor de oferta definida o eventualmente participar en consorcio con empresas nacionales que cumplan lo antedicho.

Consulta 30:

De acuerdo a lo indicado en el apartado 10.1 d) IV), se admite la participación de empresas en

consorcios o manifestando su voluntad de consorciarse, conforme los requisitos de dicho artículo.

Entendemos que en relación a los requisitos exigidos en el Art. 10.1 a) I) y II) que refieren a la

Experiencia General de la empresa para la ejecución de obras y a la Capacidad Técnica de la

empresa para ejecutar obras similares a la licitada, en el caso de empresas en consorcio o que

manifiesten su voluntad de consorciarse se sumará la experiencia y la capacidad de los integrantes

del consorcio a efectos de determinar el cumplimiento de los requisitos por parte del consorcio.

En el mismo sentido entendemos que, con relación a los requisitos exigidos en el Art. 10.1 d) I) y

II) que refieren a los Estados Financieros y Línea de Crédito, en el caso de consorcios se sumará la

capacidad financiera de los integrantes del consorcio a efectos de determinar el cumplimiento de

los requisitos.

Estas interpretaciones están bajo el supuesto de que cada una de las empresas que manifiestan su

intención de consorciarse cumplen con los requisitos establecidos en los literales a) a f) del

apartado el Art. 10.1 d) IV.

Agradecemos confirmar si nuestra interpretación es correcta.
Respuesta 30: 
Remitirse a comunicado no.15.
Consulta 31:
En referencia al camión portacontenedores y/o portavolqueta solicitado según especificaciones y aclaraciones recibidas; observamos que el contenedor plástico detallado en plano 44348/ISO4 que se pretende manipular no se corresponde con un camión portavolqueta. Por lo cual consultamos si consideramos un camión compactador para transportar solo el lodo de los contenedores sin posibilidad de arrastre de una zorra o un camión portavolquetas con la posibilidad de arrastre de una zorra. Favor aclarar. 

Respuesta 31:
Se deberá suministrar porta-contenedores que además de dicha utilidad pueda arrastrar una zorra.
Consulta 32:
En las especificaciones técnicas de la tubería de PEAD se observa que en los planos del pozo de bombeo principal (N°44.644/3 por ejemplo) indica en las notas que las tuberías DN800 y DN1200 deben ser PN5 SDR33, sin embargo en la memoria técnica aclara que la tubería de PEAD debe ser considerada PN10 SDR11. Solicitamos indicar cuál es la correcta. 

Respuesta 32:
Tanto en la Memoria de Especificaciones Técnicas – Anexo VIII A, como en los planos del anteproyecto del sistema de bombeo Principal, se detalla que las tuberías de PEAD (correspondientes a los colectores afluentes en 800 y 1200 mm, y al aliviadero en 800 mm) serán PN 5, SDR 33 según norma UNIT ISO 4427.
Consulta 33: 

En virtud de que no se disponen de cateos en el tramo sumergido del emisario proyectado, y dado que el procedimiento constructivo para una eventual extracción de roca no se corresponde con los métodos de extracción en zanja (para la cual ya hay rubros propuestos por precio unitario), consultamos si la Administración va a incorporar rubros para extracción de roca para la obra subacuática con un metraje ficto a los efectos comparativos. 

Respuesta 33:
En el apartado 2.10 EMISARIO (Anexo VIII B), se indica PVC 900 ISO/DIS 4435.2 serie 20; sin embargo en el apartado 6.19.6 Tubería emisario; se indica para la tubería de PVC una rigidez anular mínima admisible será de 8000 N/m2, para que sea compatible con la hipótesis de tránsito pesado, esta tubería SN8 corresponde a serie 16,7 no serie 20 (SN4). Favor de confirmar que especificación debe tenerse en cuenta para cotizar el suministro. 

Consulta 34:
Confirmar que especificación debe tenerse en cuenta para realizar la cotización de la tubería del emisario.
Respuesta 34:

El tramo del emisario entre la cámara de desinfección hasta la progresiva 3.116 aproximadamente, será construido en PVC 900 ISO/DIS 4435.2 serie 20.
Consulta 35:
Consultamos si para la tubería del emisario en PVC900 se admite que se cotice como variante PVC-O 900 PN12.5. 

Respuesta 35:

No, no se admite.
Consulta 36:
Consultamos como debe interpretarse la cantidad de repuestos específicos solicitados para los equipos soplantes, a modo de ejemplo cuando se dice: ``cuatro (4) conjuntos completos de cojinetes o rodamientos (correspondiendo a la totalidad de los mismos por cada conjunto soplante-motor) ´´, esto es para cada equipo (o sea 12 conjuntos completos en total) o es para el total de los tres soplantes? 

Respuesta 36:

La lista de repuestos de equipos soplantes son para cada equipo a suministrar.
Consulta 37:
Se solicita confirmar que si la oferta fuera presentada por un consorcio, los requisitos de los literales i), ii), iii) ,iv) y v) del punto 10.1.a II), deberá cumplirlo el consorcio como suma de antecedentes de cada uno de los integrantes del mismo, no siendo necesario que cada empresa individualmente cumpla con todos ellos.
Respuesta 37:

Remitirse al Comunicado N° 15
Consulta 38:

Confirmar cuáles especificaciones son válidas para la RMB, si la que indica que es una reja de barras o la que indica una reja tamiz..
Respuesta 38:
La reja mecanizada RMB en el canal de líquidos barométricos estará conformada con barras de 8 mm de espesor mínimo y paso de 25mm. La cadena de accionamiento, los peines limpiadores y las barras de la rejilla filtrante, serán de acero inoxidable.
Consulta 39:

En caso de consorcio, confirmar que es posible que el recibo de compra de pliego esté a nombre de unos solo de los socios del consorcio.
Respuesta 39:

A efectos del recibo de compra de pliego en caso de consorcios es suficiente que aquel esté a nombre de uno de los integrantes del mismo.
Consulta 40:

Teniendo en cuenta que el Registro Nacional de Empresas y Obras Públicas, del Ministerio de Transporte y Obras Públicas, abrió su atención al público recientemente y que nuestra empresa está tramitando el certificado expedido por dicho registro, según lo solicitado como requisito en el pliego licitatorio, y que la obtención del mismo tiene una importante demora, tanto en la elaboración de la documentación como en la obtención de la capacidad emitida por dicho registro.

Por tal motivo, es que solicitamos, tenga a bien considerar como válida, para cumplir dicho requisito, el inicio de trámite, ya que nuestra empresa se encuentra sumamente interesada en presentar una oferta y que contamos con amplia experiencia en el rubro, hemos comprado el pliego, realizamos la visita a obra y estamos utilizando todos los recursos disponibles para llegar a armar la presentación en la fecha estipulada. 
Respuesta 40:
Se acepta la constancia de inicio de trámite en el Registro Nacional de Empresas y Obras Públicas del MTOP sujeto a posterior presentación del certificado definitivo expedido por dicho registro, previo al dictado del informe de recomendación por parte de la Comisión Asesora de Adjudicación de Licitaciones de OSE.
 Consulta 41:

Consultamos si para la tubería del emisario en PVC900 se admite que se cotice como variante: 

a) FD 900 K9 

b) PE 100 SDR 17 UNIT-ISO 4427:98 

c) PEAD 1000 corrugado SN8 
Respuesta 41:
Solo será admisible la alternativa de PEAD 100 SDR 17 de 900mm, liso.
Consulta 42:
En referencia a la desinfección UV consultamos por el rubro 13.9 “Suministro Tubería de conducción al depósito de agua tratada FD500 TAT (incluye accesorios)” no logramos identificarla dentro de los planos 44348/IS15-IS16. 

La tubería TAT que si aparece especificada en dichos planos es la tubería de agua tratada para limpieza de unidades y riego en PEAD 75mm- HG2 ½” y la tubería de agua tratada para líneas de lavado de centrífugas en PEAD 75mm-HG 3” pero en este caso no encontramos rubro en el cual considerarlas.
Respuesta 42:
El proyecto original incluía un depósito de agua tratada que fue eliminado. Por error permanecieron los rubros 13.9 y 13.10 de la tubería de alimentación de ese tanque.
Se debe cotizar cero en dichos rubros.
Consulta 43:
En el pliego de la licitación no hemos encontrado estudios de suelo, motivo por lo cual

realizamos las siguientes consultas:

¿Es posible contar con estudios de suelos proporcionados por vuestra administración? De no ser

así, agradecemos tengan a bien autorizar a las empresas oferentes, a realizar estudios de suelos

en los predios de la PTAR, Pozo de Bombeo y trazas de las Impulsiones y del Emisario, a efectos

de conocer la composición de los sustratos del suelo.
Respuesta 43:
Sí, las empresas oferentes deberán realizar los estudios de suelos, trabajo que será cotizado en cada caso (Pozo, Planta) en los proyectos ejecutivos. Una vez definido el Contratista coordinará con el director de obra los lugares concretos de los estudios.

Consulta 44:
Respecto al equipamiento de oficinas y vestuarios: Las cantidades indicadas en planos

difieren con las cantidades detalladas en el pliego. ¿Cuáles son las cantidades que debemos

considerar?
Respuesta 44:
Deben utilizarse las cantidades definidas en los planos
Consulta 45:
Se consulta si lo siguientes pares de rubros están repetidos:

12.42: Suministro bomba de espumas y flotantes BEF y accesorios

12.80: Suministro de bombas de arrastre de flotantes

11.22: Suministro de bombas de recirculación, desnitrificación BRD y accesorios

11.44 Suministro de bombas de recirculación para desnitrificación y accesorios
Respuesta 45:
En el último rubrado que se adjuntó al Comunicado 13, del 7 de mayo de 2020, el rubro que refiere al “Suministro de bomba de espumas y flotantes BEF y accesorios” es el rubro 12.43 y refiere al quipo que bombea las grasas que se recolectan de la superficie de los sedimentadores, mientras que el rubro 12.81 del nuevo rubrado refiere al “Suministro de bombas de arrastre de flotantes BBF” que se encuentran sobre los puentes barredores de los sedimentadores. O sea el par de rubros mencionados se refieren a equipos diferentes y que cumplen distintas funciones.
Para los otros rubros mencionados en la consulta, ver nueva versión de rubrado.
Consulta 46:
En el punto 10.4.1.4 se menciona lo siguiente: “El pavimento de hormigón a construir será

de 15 cm de espesor con malla electrosoldada de cuantía no inferior a 0,9 Kg/m2.”

Asimismo, en el plano 44348 -GE07 de caminería se menciona que el mismo es de 18cm de

Por consiguiente agradecemos tengan a bien aclarar cuál es el espesor correspondiente del

Pavimento Vehicular de la planta de tratamiento y Pozo de Bombeo ppal.
Respuesta 46:
El espesor del pavimento de hormigón debe ser 18 cm.
Consulta 47:
En lo referido a la alimentación eléctrica solicitamos tengan a bien aclarar si los costos por

concepto de conexión deben ser incluidos en la oferta.
Respuesta 47:
Sí, los costos de conexión de la alimentación eléctrica deben incluirse, cotizando en el rubro 17.
Consulta 48:
En los rubros para las obras del emisario, se indica cotizar el suministro y colocación de una

señal Cardinal Oeste, acorde al Sistema Internacional Marítimo para la región B (IALA). No

hemos encontrado en los gráficos la ubicación de dicha señal cardinal. Por tal motivo

solicitamos balizar donde debe instalarse dicha señal.
Respuesta 48:
La memoria técnica en 6.19.6.2 dice:
“Establecer una señal Cardinal Oeste, acorde al Sistema Internacional de Señalización Marítimo para la región B (IALA), cuya posición corresponderá al punto medio del lado más al Oeste del perímetro de obras”.
La posición de la baliza coincidirá con el eje de la tubería en el extremo del emisario subacuático en el Río Uruguay. Esta posición deberá ser coordinada con la Prefectura local y contar con su conformidad.
Consulta 49:
En la respuesta 7 del comunicado 2, se indica que se aceptará se indica que se aceptará

instalar tuberías de PEAD SN8 para tuberías de 800 a 1200mm de diámetro

correspondientes (entre otros) a la salida del emisario hasta el Río Uruguay no admitiéndose

tuberías de PRFV. Asimismo, en la respuesta 17 del Comunicado 7, se indica que no se

admite sustituir la tubería del emisario por un caño de PEAD (PE100) de diámetro interior

900mm (perfil abierto con interior liso y exterior helicoidal.

Por tal motivo y a efectos de evacuar cualquier duda, solicitamos tengan a bien aclarar cuál

es el tipo de caño admitido para sustituir en emisario proyectado inicialmente en PVC.

Respuesta 49:
La alternativa al caño de PVC proyectado solo es el caño de PEAD 100 SDR 17 de 900mm, liso.
Consulta 50:
Debido a un comunicado reciente de BPS que cambia la tasa del Aporte Unificado de la Construcción (AUC) a 72,76 % para obras de ingeniería civil pública, a partir de junio de 2020, solicitamos confirmar que porcentaje debemos considerar para el cálculo de los aportes sociales para la comparación de las ofertas 

Respuesta 50:
Esta Gerencia entiende que a efectos de la comparación de ofertas deberá tomarse 71,8% como aporte de leyes sociales.
GERENCIA DE SANEAMIENTO
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